*dit 6. p. 179. (ε) Mendoza Disp. VI. sect. v.  
Sthalig. in Instit. suis. p. 43. (σ) Mendoza Disp.  
VI. sect. V. §. 80. (τ) Disp. VIII. sect. II.*

## MEMBRUM QUARTUM

### §. I.

**C**adit nunc promissum, crebra mentione superius intimatum, in debitum. Pollicitus e. eram, me velle in Membro hoc ultimo, Dist:es in natura & Entitate extremonrum fundatas, h. c. ex illis ipsis terminis qui distinguuntur denominatas, simplicissimo calamo perstringere. Monendum itaque hic est, quod nec Distinctiones haec omnino diversæ naturæ sunt, à Dist. reali & rationis, sano e. sensu ad utramque applicari possant, quod modo patet. Nec usque adeo audacia nos munierus, ut pro qualibet extremonrum diversitate, nova & non antea usitata, excogitaremus Distinctionum genera, contenti erimus illis, quæ jam longissimo usu introducta sunt, quæque in Theologia & Philosophia hinc inde applicata sapissimè occurruerunt. Præsertim v. eas attingemus Dist. species, quæ uti diximus, certo respectu, jam *realis*, jam *rationis* Distinctionem respiciunt.

**H**arum Distinctionum agmen sequitur pri-  
 mo: *Dist. Essentialis*. Hæc licet strictè &  
 in rigore dicatur esse inter ea, quæ habent  
*dispersas Essentialias*; quomodo hanc *Dist.* ver-  
 bo supra indigitavimus, in subdivisione *Dist.*  
*realis*; erat namque ibi ejus oppositum mem-  
 brum, *Dist. realis Tantum*. Tamen non ma-  
 lè, generaliter & latè hæc eadem *Dist. Es-*  
*sentialis* applicata reperitur omnibus illis, quæ  
*diversas* habent *formales rationes*, in quo ca-  
 su formalis ratio, pro *Essentia* accipitur; sicq;  
 quæ ratione duntaxat distingvuntur, quatenus  
 per *conceptus primos*, & *rationes synonymicas*  
 discernuntur, quodammodo *essentialiter di-*  
*stingvi* dici possunt, ad differentiam *dist:is*  
*extraessentialis*, quæ fit per *conceptus secun-*  
*dos*, & *rationes paronymicas*. Proprie v. &  
 rigorosè fatemur hoc *Dist.* genus *quisbusdam*  
 realiter distinctis attribui. Notanter dico qui-  
*busdam*, nam *Dist. Essent.* propriè sic *distis* o-  
 mniñò strictior est *reali*, & sub illa, tan-  
 quam species continetur. Personæ e. Divinæ  
 realiter *Distingvi* dicuntur, non tamen *Es-*  
*sentialiter*, quia non habent distinctas, mul-  
 tò minus dissimiles *Essentias*; nisi ut modo  
 di-

dictum, *Essentiam pro formali ratione accipias*; quo sensu concedimus dari *Dif.* *Essentialēm*, inter Personas Divinas. Sic intelligendi veniunt nonnulli, citante Sthalio, (v) qui relationes Divinas inter se ratione distinguvi dicunt.

## g. III.

**S**ecundo loco, ex natura extremorum denominatam, rimamur *Dif.* *Formalem*; hæc uèi in particulari rerum discrimine, solet esse frequentissima, ita perplexitatibus, & obscuritatibus maximè ab authoribus est involuta; ut nihil dicam de Scotistarum *Dif.* *formali*; quæ, dicente Joh: Rhada (φ) est inter ea, quæ habent *distinctas rationes formales objectivas*, ita ut una non includat aliam, in sua ratione formalis. Hæc enim sane applicata posset aliquo modo tolerari; præsertim tunc quando *distinctio formalis*, contradistinguatur *dif.* *accidentali*, non verò in sensu Scotistico, quaterus hanc applicant ad *Essentiam*, & *relationes divinas*. Nec commemo rabo multis Fonieczæ *dif.* *formalem*; sive demum dicat illam esse *Essentialēm Formalem*, inter diversas *Essentias Entitatesque vel simplices vel compostas*, sive *Formalem puram*,

inter unius essentiae diversas rationes objectivas; nam & haec ritè usurpata recipi posset, modo non medium dicatur constitutæ inter realem & rationis, ut vult nominatus Author. Sed dicam aliquid de hac dist: in communi, quomodo haud distorto sensu & ad realem, & rationis dist: pertineat. Nomen enim suum omnium suffragio trahit à conceptibus formalibus, quæ notant species intelligibiles seu ideas in mente hærentes. Iam cum objecta realiter distincta generent de se, ejusmodi conceptus formales, ut accidens & accidentia, realiter distinctos; nescio quomodo Authores voluerent dist: formalem præcisè ad rationis dist: stringere. Nam concessio, quod unum idemque objectum possit duobus conceptibus formalibus, per rationem distinctis, representari & sic significative dist:is nomen mereri, quomodo quidam ex Scholasticis Essentiam & personam, itemque personas inter se distingvi dicunt; optimo tamen jure dist: formalis realiter distinctis attribuitur.

## §. IV.

**C**rebram Authores mentionem faciunt, Distinctionis modalis, quam antequam fuisse exponam, pauc s prælibanda sunt extrema ex quibus nomen suum trahit, ut sic quivis facie-

facilius videre possit, quomodo jam ad realem, jam rationis Dist. pertineat. Extrema illa uno nomine vocantur *modi*. Sub qua notatione non quidem comprehendimus vocabulum *modi*, apud Philologos multum familiare. Sed supponimus hanc voculam ut in Philosophico fato usu frequentatur. Ibi enim *modi* aliquando dicuntur *Entia realiter Distincta ab iis rebus quorum sunt modi*, ut sunt species qualitatis, albedo, dulcedo etc. Aliquando *modi* dicunt ultimam, & perfectissimam existendi rationem, quales sunt superpositalitas & personalitas. Non dumquam determinatiorem essendi rationem, per quam Ens contrahitur ad substantiam & Accidens, denotant. Sic dicuntur porro affectiones Entis, *modi sufficientes*. Familiarissima a. & receptissima est acceptio *modi*, pro adjacente rei determinatione, modificatione, & affectione, cœn ut quidam planius hoc ipsum exponit, dicens: *modus est entitas de cuius intrinseca ratione est rem aliquam singularem actu afficere, determinare, ipsique quasi affixum esse*, ita ut nulla ratione in rerum natura esse possit nisi actu id Ens affectas ipsius quasi affixa sit, imo ne quidem concipi possit absque hoc quod aliquid determinet, & affi-

*cias.* Ut in applicatione lessionis, & præsen-  
tia Petri, ad oculum patet; atque in hac po-  
steriori significatione quam plurimum uia  
venit, cum de *Dist: modali* apud Authores ser-  
mo est. Licet non negari potest etiam reli-  
quos modos supra nominatos constituere *Dist:*  
*modalem*. Nam non adeo inter actos can-  
cellos eosdem coarctemus ut cum nonnullo  
(x) dicamus qualitates, proprietates, iuxta o-  
mnia fere illa quæ corporibus accidunt, nihil  
aliud esse quam modos, notionaliter sicutem  
a suo subiecto differentes. Distinguuntur ita-  
que *modaliter*, *res*, & ejus *modi separabiles*,  
nec non *modus*, & *modus sibi invicem oppo-*  
*siti*, ut *unitas* & *compositio à corpore & ani-*  
*ma, causa & causatum*. *Modaliter* item di-  
stingvi dicuntur modi ab *essentia inseparabili-*  
*bus*, ut attributa Entis nec *modi* & *modi*,  
*non sibi oppositi*, ut *veritas à bonitate*.

## §. V.

**E**x serie Distinctionum, juxta conditionem  
extremorum donominatarum, ultimo  
loco *Distinctionem Virtualem* pensitabo. Hanc  
a scotistis, & nonnullis aliis spissis obscuritatum  
secrebris involutam esse compemus, dum illam  
cum sua *dist: ex natura rei formalis*, & nescio qui-  
bus

bus confidis distinctionum generibus, confundere volunt. Verum, ut liberum cuique circa hanc rem judicium, relinquamus, non possumus non, si praesertim vim termini spectemus, hoc Dist: genus, parili ratione, ac priora, jam ad Dist: realem, jam rat. relegare. Nam *virtus* & *virus*, ceu accidentia diversa non omnino ratione distingvi, dici possunt; quandoquidem reversa ex parte rei, eadem illa Essentia, quæ distinctissima producit effecta, distinctas obtinet virtutes. E. g. *vis indurativa*, *liquefactiva*, *rarefactiva*, *condensativa*, virtualiter distingvuntur in radiis solaribus, & colore uno eodemque, quæ virtutes ad minimum, quoad *conceptus* nostros *formales*, & sua objecta realiter distingvuntur. Quod assertum, quoad allatum Exemplum, fovet D. Schatius ( $\psi$ ) cui adstipulatur acutissimus Patcha. ( $\omega$ ) *Propriissime* a. Dist. virtual. illa dicitur: quando quædam, quæ a parte rei idem sunt, propter diversa prædicata, respondent, & æquivalent Entitatibus realiter distinctis, ceu in ordine ad diversa prædicata se habent ac si essent realiter distincta. Et talenm Distinctionem *Virtualem* Mendoza ( $\alpha$ ) Duplum facit, minorem scil. quæ sit, vel per æquivalenciam ad plures causas, ut hoc modo in

homine distingvi dicuntur *anima rationalis*,  
*Sensitive*, & *vegetativa*; neque e. magis assen-  
 sum illis damus qui triplicem in homine ani-  
 mam esse dicunt; quam iis, qui *sensationem*,  
 & *vegetationem*, ex *moto fieri*, afferunt.  
 Vel sic talis distinctio virtualis, per *equiva-  
 lentiam ad plures specie effectus*, ubi scil. est  
*diversitas specifica effectuum ab unica causa  
 prodeuntrium*. Vel adhuc per *equivalentiam  
 ad similitudinem*, & *diffimilitudinem alia-  
 rum verum*. Vel tandem per *equivalentiam  
 ad plura loca*. Exempla, & illustrations  
 horum modorum suppeditat Pascha. (β)  
 Alteram *Diss.*: *Virtualem* Mendoza supra Cita-  
 to loco dicit *altiorem*, & *nobiliorum*, quam  
 reperire licet in Deo, juxta hanc e. Deus di-  
 citur habere *praedicata ex se Contradictoria*;  
 utpote cum *Essentia* dicitur *Tribus Personis  
 communicari*, *relationes v. non*; tum obti-  
 net *Diss. virtualis major*, inter *Essentiam* &  
*Paternitatem*, *Filiationem* atque *processio-  
 nem*. Sed notanter dicitur, quod ejusmodi  
*praedicata ex se sunt contradictoria*, nam con-  
*trarietas hæc tollitur per diss:em virtualem  
 rei supra quam cadunt*. Hoc ipsum signifi-  
 canti tali illustrat simili, laud. Pascha, di-  
 cit: *survere, & non currere, ex se sunt con-*